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Jeg vil gøre integrationsministeren opmærk- 
som på, at det var ham selv, der i efteråret tilbød 
afghanske asylansøgere 18.000 kr. plus fri hjem- 
rejse, og næsten ingen tog imod det. Så er det nu 
blevet til, at de får, så vidt jeg husker, 3.000 kr. 
for at rejse hjem, og næsten ingen tager imod 
det. 

Det antyder jo noget om, at. nu er tiden kom- 
met, hvor man faktisk må bruge den myndig- 
hed, man har som regering, og det er det, jeg vil 
opfordre regeringen og integrationsministeren 
til. Derfor vil jeg faktisk være så fræk at stille 
spørgsmålet én gang til: Hvornår letter det før- 
ste fly mod Kabul? 

Anne-Marie Meldgaard (S): 
Jeg må indrømme, at det spørgsmål her undrer 
mig såre. Jeg hørte faktisk integrationsministe- 
ren i sit første svar sige, at der blev sendt en de- 
putation af sted for at undersøge, om forholdene 
på nuværende tidspunkt var så stabile, at man 
kunne sende afghanere hjem. 

Derfor vil jeg da godt spørge ministeren, om 
det ikke er sådan, at ministeren vægter den vur- 
dering højere end en eventuel aftale med EU. Er 
det ikke de meddelelser, man får fra immi- 
grantudsendingene, der er afgørende for, hvor- 
når vi skal afsende afghanere, og ikke en tilfæl- 
dig aftale? 

Integrationsministeren (Bertel Haarder): 
Svaret til hr. Søren Krarup er: Snarest muligt 
uden unødvendigt ophold. Nu er der knap 100 
afghanske asylansøgere, som har fået færdigbe- 
handlet deres sager, og som har fået afslag. Det 
er den gruppe, det nu gælder om at få hjem i 
god ro og orden; allerhelst frivilligt, men det sik- 
res jo bedst, hvis der også er en mulighed for 
tvang. 

Kl. 14.45 
Man må ikke undervurdere virkningen af, at 

EU bl.a. på dansk foranledning har engageret 
sig så kraftigt i denne sag. Når jeg tænker på, 
hvordan det var at sidde i Folketingets Retsud- 
valg og høre daværende indenrigsminister, 
Thorkild Simonsen, beskrive umuligheden af at 
få sendt nogen som helst hjem til Somalia, så er 
det altså noget mere opløftende at sidde der nu 
med den opbakning, som EU-enigheden giver, 
og få den lydhørhed fra den afghanske regering, 
som jo muligvis ikke havde været der, altså lyd- 
hørheden, hvis ikke der havde været et fælles 
EU-pres og en fælles EU-beslutning om, at nu 
skal hjemsendelserne altså begynde til april. 

Selv om jeg ved, at hr. Søren Krarup ikke bry- 
der sig meget om det, mener jeg faktisk, at EU- 
samarbejdet er med til at sætte skub i tingene og 
sikre, at der faktisk sker noget. 

Men fru Anne-Marie Meldgaard har jo da ret 
i, at det vigtigste er, at man nu i begyndelsen af 
april får denne vurdering af hjemsendelsesmu- 
lighederne, som jeg forventer vil være gode, i 
hvert fald i Kabul og omegn, hvor de fleste dan- 
ske afghanske asylsøgere kommer fra. Altså det 
vigtigste er jo, at vi med egne øjne kan se, at der 
er mulighed for hjemsendelse. 

Men det jo sådan også her i Tinget, at man 
tror jo ikke rigtigt på os, medmindre der også er 
international støtte. Det kan være UNHCR, men 
det kan jo også være EU, som i fællesskab har en 
vurdering, som kan være en støtte, når der skal 
skabes troværdighed om de danske vurderinger. 

Søren Krarup (DF): 
Jeg havde lige en enkelt bemærkning. Jeg ville 
takke integrationsministeren for hans svar, hvor 
han lover, at det skal ske snarest muligt. Men jeg 
vil spørge integrationsministeren, om han ikke 
kan forstå vores skepsis. I efteråret hørte vi, at 
senest 1. november skulle der ske noget, hvis 
ikke folk rejste frivilligt hjem. Så kom 1. novem- 
ber, og der skete ingenting. Det fortsætter nu her 
i foråret med, at man stadig -  nu med 3.000 kr. -  
vil prøve på at lokke dem hjem. Der sker ingen- 
ting. 

Jeg glæder mig over integrationsministerens 
svar, men jeg ville altså som sagt være gladere 
for en konkret dato, fordi denne relative bestem- 
melse, der hedder snarest muligt, har jo vist sig 
at kunne trækkes meget længe. Derfor vil jeg alt- 
så simpelt hen bare skubbe meget bag på inte- 
grationsministeren og sige, at snarest muligt er 
for os senest i april måned. Jeg håber, at integra- 
tionsministeren er enig med mig i det. 

Anne-Marie Meldgaard (S): 
Jeg vil da også gerne sende en tak til integrati- 
onsministeren og sige, at Socialdemokratiet 
selvfølgelig er enig i, at afghanere, der står til 
udsending, skal hjem, og vi ønsker også, det 
skal være snarest muligt. Men jeg er så meget til- 
freds med, at ministeren her tilkendegiver, at det 
vil ske, når sikkerheden er til stede og der er 
ordnede forhold, i det her;tilfælde i Kabulområ- 
det. Det skal i hvert fald ikke skorte på vores op- 
bakning, hvis vi kan være;sikre på det. 


